
	6 – quarta-feira, 02 de Setembro de 2020	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	M inas Gerais - Caderno 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG

PREGÃO PRESENCIAL
 EDITAL -Nº 35/2020 - AVISO: O Município de Campina Verde – 
MG, torna público para conhecimento dos interessados, que encon-
tra-se aberto o Pregão Presencial – Edital nº 35/2020 – Processo 
0009234/2020 – Objeto: Registro de preços para a eventual e futura 
aquisição de material de escritório para as diversas secretarias do Muni-
cípio e conveniados, nas especificações, quantitativos estimados e con-
dições constantes do termo de referência – Anexo I – Do edital. Data/
horário/local para credenciamento, entrega de envelopes de propostas 
e documentos de habilitação: 16/09/2020 / 14:00 horas/ sede do Muni-
cípio à Rua 30 nº 296, Bairro Medalha Milagrosa – CEP: 38270-000 
– Campina Verde - MG. Disponibilidade do edital completo através 
do site: www.campinaverde.mg.gov.br - Informações pessoalmente no 
endereço acima ou telefone (34) 3412-9101 ou e-mail: licitacao@cam-
pinaverde.mg.gov.br - Rodrigo Carneiro de Oliveira – Pregoeiro.

4 cm -01 1393524 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2020

Objeto: Registro de Preços para contratação de ME e EPP para for-
necimento demateriais de expediente,escritório,armarinho e correla-
tos. Sessão: Dia 15/09/2020. Menor Valor Item. Horário: 09:00 horas. 
Informações, site: http://www.campoazul.mg.gov.br.Alexandra Ramos 
Almeida - Pregoeira Oficial.

2 cm -01 1393717 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo 068/2020 – Dispensa n Chamada Pública nº 002/2020, com 
abertura a partir da publicação deste Edital. Objeto: Seleção de empresa 
de engenharia especializada em serviços de eficiência energética, para 
elaboração, apresentação e execução de diagnóstico energético / projeto 
de eficiência energética nos usos finais de energia elétrica, na modali-
dade de fundo perdido, incluindo todas as etapas de realização e imple-
mentação do diagnóstico / projeto de eficiência energética, bem como 
todas as atividades necessárias a viabilizar a participação da Prefeitura 
de Caparaó, como beneficiária no Programa de Eficiência Energética 
(PEE) perante a concessionária CEMIG – Chamada Pública de Proje-
tos e Chamada Pública Reluz LED Eletrobras, conforme EDITAIS a 
serem publicados em 2020/2021, nas condições estabelecidas neste edi-
tal, Termo de Referência e seus anexos. O edital completo encontra-se 
à disposição na sede da Prefeitura à Av. Américo V de Carvalho, 120, 
Centro, Caparaó – MG, CEP 36.834-000 ou através do site: www.capa-
rao.mg.gov.br. Cristiano Xavier da Costa - Prefeito Municipal. 28 de 
agosto de 2020. Melhores informações Fone/Fax: (32) 3747 1026.
 Prefeitura Municipal de Caparaó MG, torna público o Processo n.º 
17/2018 – Dispensa n.º 06/2018 – Chamada Pública n.º 002/2018 – 
MERENDA ESCOLAR /AGRICULTURA FAMILIAR - O Município 
de Caparaó, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. Américo 
Vespúcio de Carvalho, nº 120, centro – Caparaó – MG - considerando 
o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções FNDE 
nº 26/2013 e 04/2015, através da Secretaria Municipal de Educação, 
vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, 
durante o período de 2018. Os interessados (Grupos Formais, Informais 
ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda na data de 16 de março de 2018, às 12:30 
horas, na sede da Prefeitura Municipal – Deptº Compras e Licitações. 
O edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à Av. 
Américo V de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, CEP 36834-000 
ou através do site: www.caparao.mg.gov.br. Cristiano Xavier da Costa 
- Prefeito Municipal. 02 de janeiro de 2018.

8 cm -31 1393345 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ – 
INTERESSE EM ADERIR A ATA SRP (CARONA)- 

Processo nº 69/2020 - Pregão Presencial nº 021/2020, torna público 
nos termos das Leis Federais nº8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações 
o interesse em aderir a ata de Registro de Preço nº019/2019, Processo 
nº086/2019, Pregão nº019/2019 cujo objeto é Adesão a Ata de Regis-
tro de Preço para futura e eventual aquisição de veículos automoti-
vos novos, sem uso, ano e modelo atuais, em atendimento a Secreta-
ria Municipal de Saúde, conforme descrição, especificação do edital 
que originou o registro- Empresa CKS COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA – CNPJ nº 30.330.883/0001-69, com sede na Av. Luis Viana 
Filho, 6462, Condomínio Manhattan Square Edif. Wall Stret, Bloco B, 
Sala 621, Paralela –Salvador – Bahia - CEP:41.730-101. 

3 cm -01 1393615 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPETINGA-MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2020

Objeto: “Aquisição de um veículo de 7 lugares (MINIVAN), visando 
expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) no muni-
cípio de Capetinga/MG, conforme Resolução SES/MG nº 7112/2020”, 
sendo recebidas as propostas até às 8:30 horas do dia 17 de setembro de 
2020, e inicio da disputa de lances às 9 horas do dia 17 de setembro de 
2020. O Edital está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal de Capetinga/MG, e no site www.capetinga.mg.gov.br e no 
site www.licitacoes-e.com.br. Capetinga/MG, 02 de setembro de 2020. 
Luiz César Guilherme, Prefeito Municipal.

3 cm -01 1393554 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS-MG
AVISO DE RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DE DATA

Pregão Eletrônico 022/2020. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos 
tipo Sedan 0km e 01 (um) veículo tipo Van 0km para atender as neces-
sidades da Secretaria M. de Saúde. O Pregoeiro comunica que o edi-
tal sofreu alteração a qual está disponível nos sites: www.capinopolis.
mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Nova data de Início da disputa do 
pregão eletrônico: 17/09/2020 às 13h00min. Informações pelo tele-
fone: 034-263-0320. Capinópolis-MG, 01/09/2020, Lucas Victor Silva 
e Souza. Pregoeiro.

3 cm -01 1393727 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍ
 – PREGÃO PRESENCIAL 035/2020 

– Será realizado no dia 17/09/2020, às 09:30 horas, o Pregão Presencial 
nº 035/2020 – Objeto: registro de preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada em serviços de confecção de unifor-
mes para manutenção das diversas secretarias do município de Caraí/
MG. Edital e informações encontram-se à disposição dos interessados 
na sala de licitações localizada na travessa 31 de março, nº 51, centro, 
tele/fax (0xx33)3531-1219, e-mail: licitação@carai.mg.gov.br, nos dias 
úteis, no horário de 08:00 às 12 horas e 13:30 às 16:30. Caraí/MG, 28 
de agosto de 2020. Fernanda Nunes de Oliveira - Pregoeira.

3 cm -30 1392873 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG –
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020 - COMUNICADO. 

O Município de Carlos Chagas/MG torna Público o resultado da Ata de 
Habilitação referente ao Processo Licitatório Nº. 147/2020. A Comissão 
Permanente de Licitação julgou: a)pela habilitação das empresas: Aot 
Ambiental e Empreendimentos Técnicos Ltda e Alves e Ferraz Urbani-
zação Ltda, cujas razões estão descritas na íntegra da Ata de Habilita-
ção que será disponibilizada no site da Prefeitura Municipal de Carlos 
Chagas/MG, qual seja, www.carloschagas.mg.gov.br. Destarte, abre-se 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a manifestação de recursos, con-
forme disposto no art. 109, inc. I, alínea “a” da Lei Federal nº. 8.666/93. 
Carlos Chagas/MG, 01 de setembro de 2020. Comissão Permanente de 
Licitação. Acássio Vieira de Azeredo Coutinho. Prefeito Municipal.

3 cm -01 1393789 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU
 EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DO PL Nº. 188/20 - PP Nº. 53/20.
 Objeto: Aquisições de materiais e equipamentos, com Recursos prove-
nientes da Resolução SES/MG nº 5964 de 24 de Novembro de 2017, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Empre-
sas vencedoras: Arenna Inf. e Distribuição Eireli, valor R$ 7.327,00; 
Beagá Hospitalar Eireli, valor R$ 11.215,00; Comercial Office Minas 
Ltda, valor R$ 16.922,80; Hospi Bio Ind. e Com. de Móveis Hosp. Ltda, 
valor R$ 71.992,00; K.C.R.S Com. de Equip. Eireli, valor R$ 1.836,00; 
Matheus Felipe M. Gonçalves Palhares, valor R4 4.297,00; Med Center 
Comercial Ltda, valor R$ 2.342,36; Midas Com. Atacadista de Prod. 
Hosp. Ltda, valor R$ 9.724,80; Visamed Com. de Mat. Hospitalar Ltda, 
valor R$ 9.773,00 e Zirico Móveis Eireli, valor R$ 492,80.

3 cm -01 1393711 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA/MG 
PL 0543/20 – LEILÃO PUBLICO 001/20 

A Prefeitura de Cássia/MG torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará Leilão Publico Municipal na Modalidade 
Presencial e Online através do Leiloeiro Oficial Breno Cesar Oliveira 
Farias – Matricula Jucemg nº 1126, para alienação de bens móveis 
inservíveis e imóveis pertencentes a Prefeitura Municipal de Cássia , 
em Sessão Pública na Casa da Cultua , na Rua Da Liberdade, nº 176, 
Centro, às 13h:00min do dia 23 de Setembro de 2020, visitação dos 
lotes do dia 16/09/2020 a 18/09/2020. O Edital do Leilão está à dispo-
sição dos interessados na Sede da Prefeitura Municipal, das 7h às 11h 
e das 13h às 17h – informações pelo tel. (0**35)3541-5000 Ramal 222 
e/ou nos e-mails compras@cassia.mg.gov.br ou gabriel.borges@cassia.
mg.gov.br ou pelos sites www.cassia.mg.gov.br e www.brfleiloes.com.
br. - Cássia/MG, 31 de Agosto de 2020. José Eduardo de Melo Queiroz 
– Secretario Municipal de Administração – Gabriel Borges Andrade – 
Coordenador de Seção de Patrimônio e Almoxarifado.

4 cm -31 1393326 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU - MG – 
ASSUNTOS DIVERSOS. 

1) Extrato de Contrato nº 103/2020, Proc. nº 66/2020, TP nº 10/2020. 
Objeto: Contratação de empresa para Reforma de Escola Municipal 
Monsenhor João de Deus. Parte: Antônio Carlos & Cia Ltda. Valor: 
R$ 242.682,73. 2) Aviso de Licitação: Processo nº 78/2020, Pregão 
Eletrônico nº 36/2020. Objeto: Aquisição de EPI’s para Sec Educação. 
Data: 15/09/2020. Horário de Brasília: 10:00 h. Edital disponível no 
www.caxambu.mg.gov.br ou na bll.org.br Caxambu-MG, 01/09/2020. 
Departamento de Compras e Licitações.

3 cm -01 1393674 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

CONVOCAÇÃO SEGUNDA COLOCADA – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2020. O Município de Conceição 
do Mato Dentro – MG torna pública a desclassificação da empresa BJ 
TRANSPORTES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ, 
sob o nº 09.310.802/0001-72, no Pregão Presencial Nº 035/2020 – Pro-
cesso 172/2020, cujo objeto é o Registro de Preço, pelo prazo de doze 
meses, futura e eventual contratação de empresa para prestação de ser-
viços de transporte intermunicipal de insumos, calcários e sementes 
agrícolas, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Rural, do município de Conceição do Mato Dentro/MG, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo ao 
Edital nº 172/2020. Assim sendo, CONVOCA os interessados para a 
abertura do envelope de habilitação da segunda colocada, a empresa: 
TRANSGAHA LTDA, inscrita no CNPJ, sob o nº 18.618.584/0001-29, 
no dia 08 de setembro de 2020, às 15h:00min. Maiores informações 
pelo telefone (31) 3868-2398. Renata Maria Vidigal Guimarães. Secre-
taria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

4 cm -31 1393371 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG
PL Nº32/2020-PREGÃO Nº14/2020-RP Nº08/2020

Obj: Aquisição de material de construção -Entrega dos envelopes 
dia 16/09/2020, às 09:00 hrs. Informações pelo tel (37)3276-1391-
Edital pelo site www.conceicaodopara.mg.gov.br. Lucrécia Dias 
Miranda– Pregoeira.

2 cm -01 1393535 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO PENA
 AVISO DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020
A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena – MG torna público o 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2020 INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2020 CREDENCIAMENTO Nº 003/2020. Objeto: Credencia-
mento de caminhões basculantes (caçamba) para realizar a coleta, 
transporte e distribuição de material de qualquer natureza, a fim de 
atender a demanda das obras de construção e pavimentação asfáltica 
nas ruas, estradas, construção e reformas de pontes do município de 
Conselheiro Pena e distritos. Data: 04/09/2020 até 11/09/2020.Horá-
rio: de segunda-feira à sexta-feira das 08:00 às 11:00 e de 12:30 às 
16:30 horas. Local: Sala da Divisão de Compras e Licitações. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no site www.conse-
lheiropena.mg.gov.br, no link “Licitações”. Eliana Gomes de Morais 
Andrade – Prefeita Municipal. 

4 cm -31 1392930 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG 
EXTRATO DO CONTRATO DA ATA Nº 0256/2020. 

Pregão presencial registro de preço Objeto: Teste rápido covid-19, refe-
rente ao processo licitatório nº 049/2020. CONTRATADO: Vida bio-
tecnologia ltda, CNPJ: 11.308.834/0001-85, valor de R$35..850,00. 
Delta, 01 de setembro de 2020. Suliene Rodrigues da Silva Santos. 
Gestora de Contratos.

2 cm -01 1393850 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0930/2020.

 Pregão presencial registro de preço Objeto: Aquisição de Cesta 
Básica, referente ao processo licitatório nº 043/2020. CONTRA-
TADO: Laudemiro de Oliveira Paz, CNPJ: 33.759.328/000145, valor 
de R$582.000,00. Delta, 01 de setembro de 2020. Suliene Rodrigues da 
Silva Santos. Gestora de Contratos.

2 cm -01 1393540 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 0931/2020.

 Pregão presencial Objeto: Uti móvel ambulância – covid-19, refe-
rente ao processo licitatório nº 032/2020. CONTRATADO: PLG DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 
34.444.108/0001-95, valor de R$86.000,00. Delta, 01 de setembro de 
2020. Suliene Rodrigues da Silva Santos. Gestora de Contratos.

2 cm -01 1393552 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG
EXTRATO DOS CONTRATOS DAS ATAS Nº 257/2020, 

Nº258/2020, Nº259/2020 e Nº260/2020. Pregão presencial registro 
de preço Objeto: Aquisição de Material de Enfermagem, referente ao 
processo licitatório nº 030/2020. CONTRATADOS: Dimebras comer-
cial hospitalar ltda, CNPJ: 56.081.482/0001-06, valor de R$14.072,20 
empresa Equipar médico e hospitalar ltda, CNPJ:25725.813/0001-70, 
valor R$14.154,60 empresa Droga sol distribuidora de medicamentos 
ltda, CNPJ:33.511.513/0001-16, valor R$45.440,00 empresa Pró - remé-
dios distribuidora ferm. e cosm. Eireli-me, CNPJ:05.159.591/0001-68, 
valor R$12.821,40. Delta, 01 de setembro de 2020. Suliene Rodrigues 
da Silva Santos. Gestora de Contratos. 

3 cm -01 1393654 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO –MG
PAL Nº 043/2020

Carta Convite nº004/2020 - Tipo Menor Preço Global. O Município de 
Divino-MG, com sede na Rua Marinho Carlos de Souza, 05, Centro, 
nesta cidade de Divino, CEP 36.820-000, CNPJ n. 18.114.272/0001-88, 
com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, torna público a realização 
do Processo Licitatório acima identificado que tem como objeto a con-
tratação de empresa para Serviços de Reforma da Praça Dr. Genserico 
Nunes de Oliveira. A realização do Processo Licitatório se dará no dia 
11 de Setembro de 2020, às 09:00 horas. A cópia do edital está disponi-
bilizada no site www.divino.mg.gov.br podendo também ser requerida 
pelo e-mail: licitacao@divino.mg.gov.br. Os esclarecimentos necessá-
rios serão obtidos no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Divino, situado na Rua Marinho Carlos de Souza, No 05, Centro, CEP 
36.820-000, Divino – MG, Tel (032) 3743 1156.

4 cm -01 1393516 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIVINOLÂNDIA DE MINAS – MG 

EXTRATO DE CONTRATO N° 033/2020
Prefeitura Municipal de Divinolândia De Minas/MG e LBN EDIFICA-
ÇÕES E TRANSPORTES LTDA. Contrato 033/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada em engenharia para execução da obra 
de pavimentação das Ruas Waldemar da Silva e Rua Olaria, no muni-
cípio de Divinolândia de Minas/MG. Tomada de Preço N°. 003/2020. 
Valor: R$ 102.288,40 (cento e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos). Vigência: 26/08/2020 ate 26/11/2020. Divinolândia 
de Minas/MG, 01 de setembro de 2020, Rodrigo Magalhães Coelho – 
Prefeito Municipal.

3 cm -01 1393531 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 
AVISOS ABERTURA DE LICITAÇÃO. 

Processo Licitatório nº. 244/2020, Concorrência nº. 008/2020, tipo 
Maior Oferta, cujo objeto é a Venda de imóveis municipais, autorizada 
pela Lei Municipal nº. 8.658/2019 e seus modificadores. A abertura dos 
envelopes dar-se-á no dia 05 de Outubro de 2020 às 13h:00min. Na sala 
de licitações desta Prefeitura. O edital em inteiro teor estará à disposi-
ção dos interessados de segunda a sexta-feira, de 12:00h às 17:30h, na 
Av. Paraná nº. 2.601 - 3º andar (sala 313), São José, CEP 35.501-170, 
Município de Divinópolis. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
no endereço acima ou pelo site www.divinopolis.mg.gov.br, informa-
ções e esclarecimento pelo telefone (37) 3229-8127 / 3229-8128. Divi-
nópolis, 31 de Agosto de 2020. Jonas de Alcantara Azevedo. Presidente 
CPL.

3 cm -31 1393352 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES /MG. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2020. 

Assunto: Aviso de Edital - Processo nº 172/2020 - Pregão Presencial nº 
42/2020. Objeto: Aquisição de itens de padaria para atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal 
de Elói Mendes referente à entrega de kit merenda aos alunos da Rede 
Municipal de Educação, por Registro de Preço, para futura e possível 
aquisição, no dia 16/09/2020 às 09:00 horas. O Edital está disponível 
no site: www.eloimendes.mg.gov.br. Mais informações pelo fone: (35) 
3264-3494. Elói Mendes, 01/09/2020. Paulo Roberto Belato Carvalho 
- Prefeito Municipal.

3 cm -01 1393712 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES/MG.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020

 Assunto: Aviso de Edital. Processo nº 181/2020 - Pregão Eletrônico nº 
46/2020. Objeto: Aquisição de peças para veículos automotivos (Veícu-
los, Leves, Médios e Pesados, Peças Mecânicas, Elétricas, Acessórios 
e Funilaria) para atender as necessidades das Secretarias Municipais 
pelo critério de Maior Desconto Percentual sobre os preços via Tabela 
de Preços: Peça de Reposição Montadora/Genuína ou Peça Legítima, 
tendo como referência a Tabela do Sistema Audatex, com Registro de 
Preço, para futura e possível aquisição, no dia 16/09/2020 às 13:00 
horas. O Edital está disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Mais informações pelo fone: 
(35) 3264-3494. Elói Mendes, 01/09/2020. Paulo Roberto Belato Car-
valho - Prefeito Municipal.

3 cm -01 1393847 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES/MG.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020.

 Assunto: Aviso de Edital. Processo nº 175/2020 - Pregão Eletrônico 
nº 43/2020. Objeto: Aquisição de materiais de construção e hidráuli-
cos diversos, anteriormente frustrados, por Registro de Preços, para 
futura e possível aquisição no dia 15/09/2020 às 09:00 horas. O Edital 
está disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br. Mais informações pelo fone: (35) 3264-3494. 
Elói Mendes, 25/08/2020. Paulo Roberto Belato Carvalho - Prefeito 
Municipal.

3 cm -01 1393714 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES/MG . 
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2020. 

Assunto: Inexigibilidade e Ratificação de Licitação. Processo nº 
151/2020 - Inexigibilidade nº 11/2020. Objeto: Contratação de empresa 
apta a Exame Anti-Corpo ANTI NMDA para a paciente Laysla de 
Queiroz Maciel. Declaro dispensável a Licitação com fundamento no 
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93, a favor de: Andrade, Frota & Cia 
LTDA, CNPJ: 19.037.944/0001-61, situada na Rua Rui Barbosa, 158 - 
Sala 01 - Centro, Varginha/MG com o valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais). Face no disposto submeto o ato à autoridade superior para 
Ratificação. Regiane Machado Martins - Secretária de Administração.
Ratificação: Ratifico o ato da Sra. Regiane Machado Martins, Secretá-
ria de Administração, que declarou dispensável a Licitação, com fun-
damento no Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93 a favor de: Andrade, 
Frota & Cia LTDA, CNPJ: 19.037.944/0001-61, situada na Rua Rui 
Barbosa, 158 - Sala 01 - Centro, Varginha/MG com o valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para contratação de empresa apta a Exame 
Anti-Corpo ANTI NMDA para a paciente Laysla de Queiroz Maciel. 
Publique-se. Paulo Roberto Belato Carvalho - Prefeito Municipal.

4 cm -01 1393826 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES/MG. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020. 

Assunto: Retificação de Edital. Processo nº 166/2020 - Pregão Presen-
cial nº 37/2020. Objeto: Contratação de empresa apta a fazer locação de 
máquinas que fazem manutenção das Vias Públicas e Estradas Rurais 
do Município, solicitado pela Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Urbanos e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, pelo Menor 
Preço por Item, por Registro de Preço para futura e possível aquisi-
ção. No 6.4 - Da Habilitação, remove-se o critério de Habilitação K. 
Inclui-se o item 14.14, conforme: 14.14. Apresentação de documen-
tação do veículo ou outro documento que esteja em nome da empresa 
e comprove a posse ou vínculo da empresa e o veículo / maquinário 
- Dos itens 1 ao 7 apresentar Nota Fiscal, do item 8 ao 10 apresentar 
DUT, na assinatura da Ata de Registro de Preços. Com essa retifica-
ção, altera-se também a data de abertura do certame e local para: Aber-
tura: 18/09/2020, 14h30. Fim do Credenciamento: 18/09/2020, 14h00. 
Local: Prefeitura Municipal de Elói Mendes, Rua Coronel Horácio 
Alves Pereira, 335 - Centro. O Edital está disponível no site: www.
eloimendes.mg.gov.br. Mais informações pelo fone: (35) 3264-3494. 
Elói Mendes, 24/08/2020. Paulo Roberto Belato Carvalho - Prefeito 
Municipal.

5 cm -01 1393823 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 - PROCESSO Nº 100/2020. 
Objeto: Promover Registro de preços para aquisição de arquivos de 
aço para atender as demandas das Secretarias Municipais. Vencedor: 
METALURGICA AS EIREI - EPP Valor: R$ 73.899,00 -. Homologada 
nos termos do art. 4º, inciso XXII da Lei 10.520/02 c/c art. 43, inciso 
VI da Lei 8.666/93 em 01/09/2020.

Edson Vieira da Cruz
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

3 cm -01 1393457 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 - PROCESSO Nº 017/2020. 
Objeto: Promover Registro de Preço, consignado em Ata para futura 
e eventual aquisição de produtos odontológicos diversos, materiais e 
instrumentais para manutenção do Centro de Especialidades Odontoló-
gicas (CEO) e Consultórios Odontológicos do Município da rede SUS/
Esmeraldas. Vencedores:
Lote Razão Social / Lotes Homologados Valor Total
01 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 5.930,00
04 Dental Universo Eireli R$ 14.408,50
06 Dental Universo Eireli R$ 2.781,90
07 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 3.879,94
08 Dental Oeste Eireli EPP R$ 19.665,20
09 Dental Universo Eireli R$ 250,10
10 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 597,50
11 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 346,90
12 Dental Universo Eireli R$ 2.826,30
13 Dental Universo Eireli R$ 11.700,00
15 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 101,80
17 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 457,80
18 Dental Universo Eireli R$ 456,01
20 AFF do Brasil Produtos Odontológicos Eireli R$ 226,20

Homologada nos termos do art. 4º, inciso XXII da Lei 10.520/02 c/c art. 
43, inciso VI da Lei 8.666/93 em 31/08/2020.

Edson Vieira da Cruz
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

7 cm -01 1393729 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020 - PROCESSO Nº 087/2020. 
Objeto: Aquisição de equipamentos para o CRAS Tijuco Emenda Par-
lamentar n° 37010008. Vencedor: Nelson Alves Moraes; Valor: R$ 
20.049,00 -. Homologada nos termos do art. 4º, inciso XXII da Lei 
10.520/02 c/c art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93 em 01/09/2020.

Edson Vieira da Cruz
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

2 cm -01 1393550 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA:

Dispensa nº 064/2020. Fundamentação: Art. 24 da Lei 8.666/93. 
Objeto: Contratação de empresa para execução e terminalidade de obra 
de drenagem e recomposição asfáltica na Av. Jose Pinto da Silva, do 
Bairro São Jose, Esmeraldas/MG Vencedora: Construtora Seleto Ltda - 
Valor: R$ 39.500,00 Ratificada em: 01/09/2020.

2 cm -01 1393614 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2019 - PROCESSO Nº 166/2019. 
Objeto: Promover Registro de Preço para aquisição de óleos lubrifican-
tes e aditivos para manutenção da frota de veículos e equipamentos da 
Prefeitura. Vencedores:

Razão Social / Lotes Homologados Valor Total
Rogama Distribuidora E Serviços EIRELI 2.160,00
West Parts Peças E Lubrificantes EIRELI 40.369,45
Distribuidora De Lubrificantes Petro Oeste EIRELI 17.205,02

Homologada nos termos do art. 4º, inciso XXII da Lei 10.520/02 c/c art. 
43, inciso VI da Lei 8.666/93 em 01/09/2020.

Edson Vieira da Cruz
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

4 cm -01 1393463 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG
PROCESSO LICITATÓRIO - Nº 000261/2020

ADESÃO A ATA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 000019/2019. O 
Município de Extrema, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, para conhecimento dos interessados, que formali-
zou o processo de adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Pre-
sencial nº 000019/2019, cujo objeto é o  Registro de preços visando 
futura e eventual Aquisição de veículos automotivos novos, sem uso, 
ano e modelo atuais, emplacados/lacrados (placa oficial branca/DÁRIO 
MEIRA - BAHIA, com a devida documentação legal e acompanha-
dos de todos acessórios obrigatórios por lei. conforme resolução ses/
mg nº 7.112 de 20 de maio de 2020, realizado pelo Órgão Gerencia-
dor - PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA ESTADO DA 
BAHIA sendo a detentora da ARP a empresa Cks Comercio de Veiculos 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
30.330.883/0001-69 aderindo ao item 1 no valor total de R$ 160.000,00 
(cento e sessenta mil reais). Mais informações pelo email licitacao@
extrema.mg.gov.br mailto:licitacao@extrema.mg.gov.br. Extrema 01 
de setembro de 2020.

4 cm -01 1393648 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA
 ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 

090/2020 – PREGÃO 058/2020
 Torna pública a abertura do processo tendo como objeto o registro 
de preços para prestação de serviços de retroescavadeira para a Pre-
feitura de Fama - MG. Data abertura: 15/09/2020. Credenciamento e 
abertura: 10h – Informações: 35 3296-1293 – http://www.fama.mg.gov.
br/licitacao-ano-2020

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA
 RATIFICAÇÃO PROCESSO 091/2020 – 

INEXIGIBILIDADE 017/2020
 Torna pública ratificação do processo tendo como objeto a contratação 
de empresa para aquisição de kit de processador de fala NAIDA CI Q-70 
Standard, conforme decisão judicial. Data ratificação: 01 de setembro 
de 2020 – Fornecedor: ADVANCED BIONICS INSTRUMENTOS 
AUDITIVOS DO BRASIL LTDA. CNPJ: 13.059.106/0001-02 – Valor: 
28.000,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

 Torna pública a abertura do processo licitatório 092/2020 – Pregão 
059/2020 – tendo como objeto o registro de preços para a futura e even-
tual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
equipe de apoio, para serem utilizados em diversos eventos do Muni-
cípio, realizado pela Prefeitura de Serrania – MG – Processo 065/2020 
– Pregão 019/2020. Fornecedor: Global Service Locações e Constru-
tora Ltda. 

6 cm -01 1393592 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200901195729026.


